

## مذاکره روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان در اوج بحران قفقاز

منابع خبری جمهوری آذربایجان، از دور جدید مذاکرات روسای این جمهوری و ارمنستان در ماه ژوئن 2011 خبر دادند

عادلی/سرویس آذربایجان  
خبرگزاری آران-سرویس آذربایجان

گفته می شود، نهمین دور مذاکرات روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان برای حل مناقشه قره باغ، با حضور رئیس جمهوری روسیه، 24 ژوئن در شهر کازان این کشور برگزار خواهد شد. آخرین دور مذاکرات روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان، پنجم مارس 2011 بدون حصول نتیجه در شهر سوچی روسیه برگزار شد. منابع آذری در شرایطی از دور جدید مذاکرات روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان خبر داده اند که مقامهای ارشد دو طرف، همچنان یکدیگر را به تهدید دیگری متهم می کنند. دور جدید این تهدیدها، با اظهار نظر یک مقام رسمی آذری پس از مانور گردان تانک جمهوری آذربایجان در نزدیکی خط مقدم جبهه آغاز شد. جاییکه "الدار صابر اوغلو" رئیس واحد مطبوعاتی وزارت دفاع این کشور پس از برگزاری این رزمایش، ارتش جمهوری آذربایجان را قدرتمندترین ارتش قفقاز جنوبی دانست. وی اگرچه ظاهراً به تمجید از توان نظامی و دفاعی کشور متبوع خود پرداخت اما برگزاری رزمایش در خط مقدم جبهه جنگی که اکنون آتش بس بر آن حاکم است، تعبیری به غیر از تهدید علیه کشور همسایه در ذهن متبادر نمی سازد.

به ویژه که صابراوغلو از آمادگی ارتش جمهوری آذربایجان برای اجرای هرگونه عملیات نظامی نیز سخن گفت. این اظهارات در شرایطی مطرح شد که نه فقط المار محمد یاراف وزیر خارجه جمهوری آذربایجان اخیراً در واشنگتن با همتای آمریکایی خود درباره بحران قره باغ گفتگو کرد که پیش از این نیز، مقامهای برخی نهادهای اروپایی با سفر به منطقه قفقاز، با مقامهای آذری و ارمنی درباره حل سیاسی مناقشه قره باغ گفتگو کردند.

مقامهای سازمان امنیت و همکاری اروپا و اتحادیه اروپا، اخیراً با سفر به منطقه، باکو و ایروان را به حل مسالمت آمیز بحران قره باغ دعوت کردند. روسای جمهوری آمریکا، روسیه و فرانسه نیز بعنوان روسای کشورهایی که ریاست گروه میانجی مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا را بر عهده دارند، پس از پایان اجلاس اخیر سران کشورهای گروه هشت در فرانسه، بر حل دیپلماتیک مناقشه قره باغ تأکید کردند. با این همه، اظهارات مقامهای باکو مبنی بر آمادگی رزمی نیروهای آذری برای انجام هرگونه عملیات نظامی، دولت باکو را در معادلات منطقه، آغاز کننده دور جدید جنگ لفظی، معرفی می کند. به ویژه که وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرده است، سربازان آذری برای پس گرفتن قره باغ به این منطقه اعزام خواهند شد. مجموعه این اظهارات در همسویی با سخنان اخیر الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان قرار دارد که گفته بود؛ باکو حاضر است برای پس گرفتن قره باغ، با ارمنستان وارد جنگ شود. شاید در واکنش به این اظهارات بود که 39#&#39; وزیر دفاع ارمنستان در کنفرانس موسوم به 39#&#39; سازمان پیمان امنیت جمعی و چشم اندازهای صلح و امنیت در قفقاز جنوبی 39#&#39; که در ایروان برگزار شد، از متوسل شدن ارمنستان به 39#&#39; سازمان پیمان امنیت جمعی 39#&#39; در صورت هرگونه اقدام نظامی در مناقشه قره باغ، سخن گفت. اظهاراتی که البته از سوی طرف آذری بی پاسخ نمانده است.

واقعیت آنست که بی عملی نهادهای میانجی از جمله گروه مینسک در حل مناقشه قره باغ، تحولات منطقه قفقاز را به سوی سوق داده که هرگونه اظهار نظر مقامهای طرفین درگیر در این مناقشه، خاکسترهای آتش کهنه جنگ قره باغ را کنار می زند و منطقه را در رتبه و تاب شعله ور شدن آتش جنگ قرار می دهد. در این میان، البته کشورهای به اصطلاح میانجی هستند که بار دیگر با سیاست کج دار و مریز خود وارد معرکه حل مناقشه می شوند تا تحولات قفقاز را همچون گذشته در مسیر اهداف و منافع خود قرار دهند. میزبانی روسیه از نشست های ادواری روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان نیز از همین زاویه، قابل ارزیابی است.

پایان پیام